
COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

Proposta n. 58 del 28/05/2024

COPIA DI  DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA  COMUNALE

N. 56 del 30/05/2024 

Oggetto:  Compensazione volontaria  tra  il  Comune di  Cinisi  e  la  ditta  Agesp s.pa.  In applicazione 
dell'art. 16 C.S.A.

       

 L’anno duemilaventiquattro   addì ventotto del mese di  Maggio alle ore 11:34 
nella sala delle adunanze della sede comunale, il Commissario Straordinario dott. 
Angelo  Sajeva,  giusto  Decreto  Presidenziale  (Regione  Sicilia)  n.  543/Gab.  del 
13/06/2023,  con  l’assistenza  del  Segretario  Generale  Dott.ssa  Mariagiovanna 
Micalizzi, adotta la presente deliberazione



Il Responsabile del Settore III   sottopone la presente proposta di deliberazione al Commissario 
Straordinario per l'approvazione

Premesso che :

-con  delibera di G.M. n. 64 dell’1.07.2019  è stato approvato lo schema di contratto e quadro economico del servizio di  
raccolta, trasporto  e smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati,  ed altri 
servizi di igiene pubblica all’interno dell’ARO Cinisi-Terrasini

- con contratto redatto in forma pubblica amministrativa del 02/07/2019 (rep. n. 4723), il Comune ha affidato alla Società  
Agesp  s.p.a.  il  servizio  di  spazzamento,  raccolta  e  trasporto  e  smaltimento  dei  rifiuti  solidi  urbani  differenziati  e  
indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica  sull’intero territorio comunale, per la durata di  
anni sette per un importo complessivo di  € 10.010.164,00, oltre IVA di legge;
 
- a partire dal primo giorno dell'anno successivo alla data di avvio del servizio ,all'art. 15 del Capitolato Speciale d'Appalto  
la ditta ha diritto  annualmente all'aggiornamento e revisione del suddetto canone;

-con  determina n.1153 del 29.07.2022  è stato riconosciuta a favore della ditta Agesp s.p.a, la revisione e l’aggiornamento  
del canone d’appalto, per il periodo che va  da luglio 2020- giugno 2021;

-con nota del 12/09/2023 n. 2870 la Società richiedeva la revisione  del canone annuo  di appalto  per il periodo che va da 
Luglio 2022-Giugno 2023,  ascende ad € 1.538.041,17 nonché il pagamento della revisione e differenze canoni ammontanti  
ad   €. 78.815,77, oltre IVA, interessi e rivalutazione; 

-la suddetta nota è stata inviata  con prot. n. 27795 in data 22.09.2023 alla S.R.R. Area Metropolitana di Palermo, al fine di  
procedere alla congruità dei prezzi rispetto alle condizioni di mercato applicate a parità di prestazioni , così come previsto  
all'art. 15 comma 2 della legge 9/2010;

-con nota del 9.05.2024 assunta al prot. n.13894 di questo Comune la S.R.R Area Metropolitana di Palermo comunicava che 
l' importo del canone annuo  revisionato riconosciuto era  pari ad € 1.537.719,92  anziché di € 1.538.041,17,  così come 
richiesto dalla ditta, e il pagamento della differenza e canoni che il comune doveva riconoscere alla ditta  ammontava ad €  
78.494,52 oltre iva ;

-Considerato che questo Comune con nota prot. 23840 dell' 09.08.2023 in applicazione all'art. 16 del Capitolato di Appalto 
avente ad oggetto “Variazione quali-quantitative  del servizio “ richiedeva alla ditta  AGESP l'importo di € 188.918,79 per  
maggiori e/o minori costi  di trasporti effettuati dalla ditta verso gli impianti di conferimento dall'inizio del servizio fino al  
31.12.2022;

-Che a seguito di interlocuzione  con la ditta   si è giunti alla conclusione che il parametro da applicare doveva essere quello  
dello  0,15  per  ogni  tonnellata  e  per  ogni  chilometro,  relativo  al  viaggio  di  sola  andata  verso  l'impianto  e  non come 
erroneamente  calcolo da questo Comune  con  viaggio di  andata e ritorno, pertanto, l'importo   dovuto dalla ditta Agesp al  
Comune è pari ad € 95,808,84  oltre iva prevista per legge;

-Che   il comune  riconosce  alla Ditta  Agesp la somma di € 78.494,52 oltre iva , quale pagamento della differenza   canone  
annuo, periodo luglio 2022-giugno 2023,  a seguito di revisione del canone concessorio  mentre la ditta Agesp   riconosce a  
favore del Comune la somma di € 95.808,84 , oltre iva di legge  fino al 31.12.2022 

-Di procedere alla sottoscrizione  di un accordo transattivo,  con compensazione volontaria tra le parti, al fine di compensare  
la somma vantata da questo Comune di € 95.808,84 , oltre iva di legge e il credito vantato dalla ditta Agesp  pari ad € 
78.494,52 oltre iva, fermo restando che la ditta Agesp rimane debitrice a favore di questo Comune dell' importo  residuale di 
€ 16,993,07 oltre iva per legge

PROPONE

- che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presento atto;
-di approvare  lo schema di accordo transattivo, allegato alla presente determinazione,   con quale  la ditta Agesp riconosce a  
favore di questo Comune la somma  di € 95.808,84 , oltre iva di legge  mentre il Comune riconosce alla ditta Agesp € 



78.494,52 oltre iva,  quale pagamento della differenza   canone annuo, periodo luglio 2022-giugno 2023, fermo restando che 
la ditta Agesp rimane debitrice a favore di questo Comune dell' importo  residuale di € 16,993,07 oltre iva per legge

-che le suddette somme verranno previste e contabilizzate nel redigendo bilancio;

-di autorizzare il responsabile del III settore a sottoscrivere il presente atto

Il Responsabile del III Settore
              f.to   Geom. Vincenzo Evola

PARERI

Per quanto riguarda la regolarità Tecnica, ai sensi dell’aart. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepita dalla Regione Sicilia-
na con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere : Favorevole

Cinisi lì 28/05/2024
                       Il Responsabile del III Settore 

                                                                                                                                     F.to Geom. Vincenzo Evola

Per quanto riguarda la regolarità Contabile, ai sensi dell’aart. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepita dalla Regione Sici-
liana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere : favorevole

Cinisi lì 28/05/2024 

                                 Il Responsabile del Settore 
                                                                                                                                                  f.to Dott.ssa P. Vitale

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO

VISTO il D.P.Reg. Sic. n. 543/GAB del 13/06/2023 con il quale lo stesso  veniva nominato Commissario Straordinario  per 
la gestione del Comune di Cinisi.

VISTA la superiore proposta;

VISTO il T.U. sull’ordinamento EE.LL.

VISTI gli allegati;
 
VISTI i pareri  espressi ai sensi  dell’art. 12 della L.R.30/2000 espressi dai responsabili dei servizi interessati in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile della presente proposta di delibera.

DELIBERA

Di APPROVARE  gli atti di  cui alla superiore proposta che quì si intende ripetuta e trascritta.

CONTESTUALMENTE

VISTO l’art.12, comma 2, della L.R. 44/91;

DICHIARA

La presente immediatamente esecutiva



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. Angelo Sajeva                                                          F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

- Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 28/05/2024

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 28/05/2024

Il Segretario Comunale
        F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

 

- Che, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 11/2015 e s.m.i., la presente deliberazione  è stata pubblicata sul sito  

web del Comune giorno 30/05/2024. 

Lì 30/05/2024

        Il Segretario Comunale
        F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi


	​ COPIA DI DELIBERAZIONE
	​ DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	​ N. 56 del 30/05/2024


